

**Reconstructia monumentului de  
istorie si arhiterctura din str. 31  
August 1989, nr. 157, mun.  
Chisinau in cadrul renovarii  
complexul IMSP Institutul de  
Medicina Urgenta, nr.135/18-  
191-GM.S**

**Centrul National Urgente in  
Epileptologie**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-11**  
**Gaze medicale**

**Valoarea de deviz 26 794,69 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Valoarea utilajului</b>				
		<b>1.1. Echipament de serie (standard)</b>				
1	Pret de piata	Terminal Forano O2 surface instalation type DIN , oxygen , tip 903.240 (Priza externa O2)	buc	3,00	750,00 0,00	2 250,00 0,00
2	Pret de piata	Terminal unit Forano O2 surface instalation type DIN , oxygen, tip 903.150 (Priza externa O2)	buc	3,00	750,00 0,00	2 250,00 0,00
3	Pret de piata	Conector O2, tip 900.611	buc	3,00	750,00 0,00	2 250,00 0,00
4	Pret de piata	Шланг для кислорода d=6,7 mm	buc	3,00	120,00 0,00	360,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			7 110,00
		<b>Total Echipament de serie (standard) Inclusiv salariu</b>				<b>7 110,00</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			7 110,00
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,2 %			85,32
		<b>Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu</b>				<b>7 195,32</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
5	08-03-525-6	Aparat de priza de destinatie comuna, montat pe constructii pe perete sau coloana, cu contactele retelelor de forta si retelelor de reglare, curent pina la 25 A, cantitate contacte, pina la 12 (Розетка распределит.для кислорода)	set	6,00	202,76 192,01	1 216,54 1 152,05
		<i>Total</i>	lei			1 216,54
		<i>Fondul social</i>	24 %			276,49
		<i>Transport material</i>	7 %			2,82
		<i>Cheltuieli directe</i>				1 495,85
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			875,56
		<i>Total</i>				2 371,41
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			142,28
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>2 513,69 1 152,05</b>
		<b>3. Comunicatii interioare sanitare</b>				
		<b>3.1. Conducte</b>				
		<b>3.1.1. Conducte oxigen</b>				
6	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, la legatura corpurilor si aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 8x1,0 mm, inclusiv	m	10,00	105,02 14,41	1 050,15 144,15
7	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, la legatura corpurilor si aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 10x1,0 mm, inclusiv	m	8,00	135,32 14,42	1 082,52 115,32

1	2	3	4	5	6	7
8	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, la legatura corpurilor si aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 12x1,0 mm, inclusiv	m	35,00	155,51 14,41	5 443,02 504,52
9	IE07A	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv	m	53,00	8,53 5,19	452,27 275,04
10	IC40D	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton. Bratara d=8-12mm	buc	20,00	30,15 17,30	602,96 345,96
11	ID10B	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, Robinet cu bila din alama Dn15	buc	1,00	338,06 38,06	338,06 38,06
12	IA18B	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: hidrometru sau manometru cu robinet de control	buc	1,00	477,56 23,06	477,56 23,06
13	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m	1,50	35,39 19,99	53,08 29,98
		<i>Total</i>	lei			9 499,62
		<b>Total Conducte oxigen Inclusiv salariu</b>				<b>9 499,62 1 476,09</b>
		<i>Total</i>	lei			9 499,62
		<b>Total Conducte Inclusiv salariu</b>				<b>9 499,62 1 476,09</b>
		<i>Total</i>	lei			9 499,62
		<i>Fondul social</i>	24 %			354,26

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Transport material</i>	7 %			543,99
		<i>Cheltuieli directe</i>				10 397,87
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			1 507,69
		<i>Total</i>				11 905,56
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			714,34
		<b>Total Comunicatii interioare sanitare Inclusiv salariu</b>				<b>12 619,90 1 476,09</b>

		Total	lei	22 328,91
		TVA	20 %	4 465,78
		Total		26 794,69
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>26 794,69 2 628,14</b>

Intocmit

SRL Eurostil Construct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP Institutul de Medicina Urgenta

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia monumentului de  
istorie si arhiterctura din str. 31  
August 1989, nr. 157, mun.  
Chisinau in cadrul renovarii  
complexul IMSP Institutul de  
Medicina Urgenta, nr.135/18-  
191-GM.S  
Centrul National Urgente in  
Epileptologie**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-11  
Gaze medicale**

**Valoarea de deviz 26 794,69 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-11:				

**Manopera:**

1.	1	Muncitor	h-om	19,98	57,66	1 152,05
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,58	57,66	91,10
3.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om.	24,02	57,66	1 384,99
		<b>Total manopera</b>				<b>2 628,14</b>

**Materiale:**

1.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	3,66	11,00	40,26
2.	1689538907240	Priza externa pentru gaze medicale O2)	buc	3,00	750,00	2 250,00
3.	1689538908150	Priza externa pentru gaze medicale (O2)	buc	3,00	750,00	2 250,00
4.	1689538910001	Furtun pentru oxigen d=6,7 mm	buc	3,00	120,00	360,00
5.	1689538910611	Conector O2, tip 900.611	buc	3,00	750,00	2 250,00
6.	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena	m	1,54	15,00	23,10
7.	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru de 2x2x500 mm	kg	1,06	1 500,00	1 590,00
8.	274616333415	Teava din cupru d=8x1,0 mm	m	10,10	60,00	606,00
9.	274616333416	Teava din cupru d=10x1,0 mm	m	8,08	90,00	727,20
10.	274616333417	Teava din cupru d=12x1,0 mm	m	35,35	110,00	3 888,50
11.	28752742021	Robinet cu bila din alama Dn15	buc	1,00	300,00	300,00
12.	287527420421	Bratară d=8-12 mm	buc	20,00	8,00	160,00
13.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	20,00	1,10	22,00
14.	3320500000066	Manometru O2	buc	1,01	450,00	454,50
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>14 921,56</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut.	0,40	49,32	19,73
2.	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,12	83,60	177,23
3.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut.	3,00	25,00	75,00

4.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	0,18	25,00	4,50
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>276,46</b>

Total	lei	22 328,91
TVA	20 %	4 465,78
Total		26 794,69

**Total deviz: 26 794,69**

Intocmit	<u>SRL Eurostil Construct</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	<u>IMSP Institutul de Medicina Urgenta</u> (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Reconstrucția monumentului de istorie și arhitectură din str. 31 August 1989, nr. 157, mun. Chisinau în cadrul renovării complexului IMSP Institutul de Medicină Urgentă, nr.135/18-191-GM.S Centrul Național Urgent în Epileptologie

**Investitor** IMSP Institutul de Medicină Urgentă

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Valoarea utilajului</b>				
		<b>1.1. Echipament de serie (standard)</b>				
1	Pret de piață	Terminal Forano O2 surface instalation type DIN , oxygen , tip 903.240 (Priza externa O2)	buc			750,00
	1689538907240	Priza externa pentru gaze medicale O2)	buc	1,0000	750,00	750,00
		<i>Total</i>	lei			2 250,00
2	Pret de piață	Terminal unit Forano O2 surface instalation type DIN , oxygen, tip 903.150 (Priza externa O2)	buc			750,00
	1689538908150	Priza externa pentru gaze medicale (O2)	buc	1,0000	750,00	750,00
		<i>Total</i>	lei			2 250,00
3	Pret de piață	Conector O2, tip 900.611	buc			750,00
	1689538910611	Conector O2, tip 900.611	buc	1,0000	750,00	750,00
		<i>Total</i>	lei			2 250,00
4	Pret de piață	Шланг для кислорода d=6,7 mm	buc			120,00
	1689538910001	Furtun pentru oxigen d=6,7 mm	buc	1,0000	120,00	120,00
		<i>Total</i>	lei			360,00
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
5	08-03-525-6	Aparat de priza de destinatie comuna, montat pe constructii pe perete sau coloana, cu contactele retelelor de forta si retelelor de reglare, curent pina la 25 A, cantitate contacte, pina la 12 (Розетка распределит.для кислорода)	set			202,76
	1	Muncitor	h-om	3,3300	57,66	192,01
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,6100	11,00	6,71
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut.	0,0670	49,32	3,29
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut.	0,0300	25,00	0,75
		<i>Total</i>	lei			1 216,54
		<b>3. Comunicatii interioare sanitare</b>				
		<b>3.1. Conducte</b>				
		<b>3.1.1. Conducte oxigen</b>				
6	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, la	m			105,02

1	2	3	4	5	6	7
		legatura corpurilor si aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 8x1,0 mm, inclusiv				14,41
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om.	0,2500	57,66	14,42
	274616333415	Teava din cupru d=8x1,0 mm	m	1,0100	60,00	60,60
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru de 2x2x500 mm	kg	0,0200	1 500,00	30,00
		Total	lei			1 050,15
7	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, la legatura corpurilor si aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 10x1,0 mm, inclusiv	m			135,32 14,42
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om.	0,2500	57,66	14,42
	274616333416	Teava din cupru d=10x1,0 mm	m	1,0100	90,00	90,90
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru de 2x2x500 mm	kg	0,0200	1 500,00	30,00
		Total	lei			1 082,52
8	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, la legatura corpurilor si aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 12x1,0 mm, inclusiv	m			155,51 14,41
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om.	0,2500	57,66	14,41
	274616333417	Teava din cupru d=12x1,0 mm	m	1,0100	110,00	111,10
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru de 2x2x500 mm	kg	0,0200	1 500,00	30,00
		Total	lei			5 443,02
9	IE07A	Verificarea preliminara la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv	m			8,53 5,19
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om.	0,0900	57,66	5,19
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0400	83,60	3,34
		Total	lei			452,27
10	IC40D	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton. Bratara d=8-12mm	buc			30,15 17,30
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om.	0,3000	57,66	17,30
	287527420421	Bratara d=8-12 mm	buc	1,0000	8,00	8,00
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	1,0000	1,10	1,10
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut.	0,1500	25,00	3,75
		Total	lei			602,96
11	ID10B	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, Robinet cu bila din alama Dn15	buc			338,06 38,06
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6600	57,66	38,06
	28752742021	Robinet cu bila din alama Dn15	buc	1,0000	300,00	300,00
		Total	lei			338,06
12	IA18B	Armatuiri fine pentru cazanele de incalzire centrala: hidrometru sau manometru cu robinet de control	buc			477,56 23,06
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	57,66	23,06
	3320500000066	Manometru O2	buc	1,0100	450,00	454,50
		Total	lei			477,56
13	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m			35,39 19,99
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	57,66	19,99
	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena	m	1,0300	15,00	15,40



1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			53,08

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SRL Eurostil Construct**  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**IMSP Institutul de Medicina Urgenta**  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.